












Nova Esperança | 23 de Outubro de 2022 | DomingoNova Esperança: Edição 3494 | Colorado: Edição 258112
Desde 1960

GIONALe Nova Esperança: Edição 3364 | Colorado: Edição 2451 11Nova Esperança | 26 de Setembro de 2021 | Domingo
Desde 1960

GIONALe

���
 �� �� �� ������ �
 �� �� �	 ���
 �������������� ������ �������
����

���������������� ������ ����������������

���
�����������"�� �������������������2�8�� �Z�b�_�L�[�Y�[�[���N �����
�K

�����
�K�J�� �������������� ���������������
������ ���b�K�� �Y�]�b��

�������������J�����������������������'�(�����������������(�������(�1

�������������J�� ���3�2�9�7� �9� �&�$�3�� �'�(�� �(�1�5�7�(�8� �� �5� �7� �� �7�(�%� �:�%�,�>�*� �+�(�1�� �'�(�� �5�2�(�:�8�� �'�(���<�(�.�%�:�0�4���-��

�����������J���	�*�� �-�1�#�-�,�,�!�,�,�� �%�
���������������� �������� ���� �������� �� �' �� �&

������������ ���������
���	�����
���J�� �[�Z�L�Z�Y�L�[�Y�[�[���!�� �[�Z�L�0���L�[�Y�[�\��

���������� �������������
�������������������������������J�� �[�Z�L�Z�Y�L�[�Y�[�[�K

�1�:�2�-�%�-�5� �0�-�'� �'�(�K

���7�(�*�(�-�9� �� ���:�2�-�%�-�5� �0

� � � 
 � � � � � � � �� �� � � 
 � � � � � 	 � �� 
 � �� �� �� �� �� �� � � �� �� � � �� �� �� 
� �� �

���������������� ������ ����������������

�����������
���J�� ���3�2�9�7� �9�3�� �2�8������������������ ���N �����
�K

�����
�K�J�� �������������� ���������������
������ ���b�K�� �Y�]�b�L�[�Y�[��

�������������J�� ���:�2�-�%�.�5�-�3�� �'�(�� �
�0�3�7� �.���(�� � �����	�����
�������
�� ����������������

�������������J�� ���3�2�9�7� �9� �&�$�3�� �'�(�� �(�1�5�7�(�8�#�� �5� �7� �� �7�(�%�"�:�%�,�:�9� 

�����������J�� ���T�� �[�`�K�^�`�]�H�a�Y�� �O�<�-�2�9�(�� �8�(�9�(�� �1�-�����.�M���0�2�,�(�-�Z�9�Q�)�� �8�(�9�(�2�9� �� �(�� �6�:� �9�7�3��

������������ ���������
���	�����
���J�� �[�Z�L�Z�Y�L�[�Y�[�[�� �!�� �[ �Z �L �Z �Y �Q �[ �\��

���������� �������������
�������������������������������J�� �[�Z�L���Y�L�[�Y�[�[

�'�(�� �5�2�(�:�8�� �'�(�� �<�(�.�%�:�0�3�8�� �'�(�8�9� �� �1�:�2�-�%�-�5� �0�-�'� �'�(�K

�9� �� �%�(�2�9� �<�3�8�P

���'�2� �� �'�(�� ���3�1�=�9�(�8�N��� �7�5���7���)�����3�2�9�-�2��

���7�(�*�(�-�9� �� ���:�2�-�%�-�5� �0

�� �
 �� �� �� ������ �
 �� �� �	 ���
�������������� ������ �������
����

���������������� ������ ����������������

���
�����������"�� �������������������2�+�� �Z�b�a�L�[�Y�[�[���N �����
�K

�����
�K�J�� �������������� ���������������
������ �����K�� �Y�]�b�L�[��

�������������J�����������������������
���� ������������������ ���� �����������(

�������������J�� ���3�2�9�7� �9� �&�$�3���'�(�� �(�1�5�7�(�8� �� �5� �7� �� �7�(�%� �:�%�,�:�9� �Q�5�1�� �'�(�� �5�2�(�:�8���'�(�� �<�(�.�%�:�0�3�8�� �-��

�����������J���	�*�� �.�/�#�1�0�1�!�,�,�� �%�������������� ���� ���������� �������!�� ������������������������ ������ �������������$���������������������&��

������������ ���������
���	�����
���J�� �[�Z�L�Z�Y�L�[�Y�[�[���!�� �[�Z�L�Z�Y�L�[�� �\��

���������� �������������
�������������������������������J��� � � �� �� � � �� � � � � � � � � �

� �� �1�:�2�-�%�-�5� �0�-�'� �'�(�K

���7�(�*�(�-�9� �� ���:�2�-�%�-�5� �0

�� �
 �� �� �� ������ �
 �� �� �	 ���
�������������� ������ �������
����

���������������� ������ ���������


�����������
���J�� ���3�2�9�7� �9�3�� �2�8�� �Z�b�b�L�[�Y�[�[���N �����
�K

�����
�K�J�� �������������� ���������������
������ �����K�� �Y�]�b�L���Y�[�[

�������������J�� ���:�2�-�%�.�5�-�3�� �'�(�� �
�0�3�7� �.���(�� � �� �(�2�2�5�7�(�8� �7�9�������������
�� �N���N�� �5 �*�Q�R�� �� �
���� ���]���
�N���� �V�>���� ����������

�������������J�� ���3�2�9�7� �9� �&�$�3���'�(�� �(�1�5�7�(�8� �� �5� �7� �� �7�( �%� �: �%�, �: �9� �+ �Q�� �'�(�� �5�2�(�:�8���'�(���<�(�.�%�:�0�3�8���'�(�8�9� �� �2 �Q �-�%�-�5 � �0�-�' � �' �( �K��

�����������J���	�*���[�[�K�Y�`�b�H�b�_�� �O�<�-�2�9�(�� �(�� �'�3�-�8�� �1�-�0�H�� �8�(�9�(�2�9� �� �(�L�.�3�<�(�� �2�I� �-�8���(�� �(�� �8�(�-�8���% �( �2 �9 �Q

������������ ���������
���	�����
���J�� �[�Z�L�Z�Y�L�[�Y�[�[�� �!�� �[�Z�L�Z�Y�L�[��

���������� �������������
�������������������������������J�� �[�Z�L�����L�[�Y�[�[�K

�-�� �'�(�� ���3�:�7�'�(�8�� ��� �7�5�-�2�)�� �� �3 �2 �Q��

���7�(�*�(�-�9� �� ���:�2�-�%�-�5� �0

� �� ��@ � � � *� � � � �& � ' � � � � � # � � � � � # � � � $ � � �% � � � " � L �$�%��� � �K�#�� � ��  � �� ' �%�N�"��� � �#

�$�%����� �� �� '�(�%�����! �(�"��� � � ��$��� � � � �� �� � � �� �#�%���� � "� :� �� �� � � � � � � 	� � � 
 � � � � � � � $ � �

���"�$������ ���������
�����
�
�
�	�
�
�
�������
 �$�:�7�-�/�;�;�7�����.�5�3�6�3�;�<�:�+�<�3�>�7���� �������	���
����
�%�(�����$�%���&�������"�'���������'�(� ���#���)���%�����&���� ������ �$�:�7�-�/�;�;�7���.�/��� �3�-�3�<�+�D�C�7���� �������	���
����
���������$������ �������������
�
�
�� ���� ���4�7�:�+�F�������$�% ���+�<�+���.�7���$�:�7�-�/�;�;�7���� ���
�	�
���	���
����

���4�1�.�'���� �	���


�'���%�!�#�� ������ ���#�!�#� �#�����A�K�#�� ���� �������(���������A�K�#�� ������ �$�%�#�����&�&�#�� � �������'���'�M�%���#

�
 ���+���� �$�:�/�0�/�3�<�+�� �!�=�6�3�-�3�8�+�4���� �����"���� ������ � �#�(�%�����&�� �����%�$���"�B�� ���#�"�'���"���� �6�7�� �=�;�7�� �.�+�;�� �+�<�:�3�,�=�3�D�G�/�;�� �9�=�/�� �4�2�/�� �;�C�7�� �-�7�6�0�/�:�3�.�+�;�� �8�/�4�+��
�4�/�1�3�;�4�+�D�C�7�� �/�5�� �>�3�1�7�:���� �/�;�8�/�-�3�+�4�5�/�6�<�/�� �;�7�,�� � �/�3�� �6�I�� ���
�������
�	�
���� �/�� �/�5�� �0�+�-�/�� �+�7�;�� �8�:�3�6�-�F�8�3�7�;�� �7�:�.�/�6�+�.�7�;�� �+�<�:�+�>�E�;�� �.�+�� � �/�3�� �6�H�� �����������	���
�� �/��
�+�4�<�/�:�+�D�G�/�;�� �8�7�;�<�/�:�3�7�:�/�;���� �+���>�3�;�<�+�� �.�7�� �8�+�:�/�-�/�:���-�7�6�-�4�=�;�3�>�7�� �/�?�+�:�+�.�7���8�/�4�7�� �$�:�/�1�7�/�3�:�7���/���;�=�+���/�9�=�3�8�/���.�/�� �+�8�7�3�7���� �:�/�;�7�4�>�/��

���	�� ���� �����������������"�� �����������%���������"���'�� �5�7�+�8�+�3�9�+�����/�)�/�9�'�<�;�4���3�+�8�9�+�8���9�+�7�2�4�8��

�' ���� � �7�4�)�+�8�8�4�����7����

�( ���� ���/�)�/�9�'�<�;�4�� ���7��

�) ���� ���4�*�'�1�/�*�'�*�+��

�* ���� ���'�9�'�� ���4�2�4�1�4�-�'�<�;�4����
�+������ ���'�9�'�� �*�'�����*�0�:�*�/�)�'�<�;�4����

�,�� ���� ���(�0�+�9�4���*�'�� ���/�)�/�9�'�<�;�4

�	�	�
���
���
�


�������
���
�
��� ��
� �"�����@���� �������$�"�A����������

%$�	$#"%#%%
�#�+�6�:�>�3�)�/�'���� ��

���#�"�'�%���'���A�K�#�� ������ ���!�$�%���&�����$���%�����%�������(�����(�'�������!�������� �$�"���(�&�� �������)���4���(� �#�&�� �����&�'�� ��
�!�(�"�������$��� ����������

�-�� ���� ���4�7�3�+�)�+�*�4�7�+�8���+�����9�+�3�8���&�+�3�)�+�*�4�7�+�8�� �!�9�*�+���*�+�� ���9�+�3�8�� ���=�*�/�'�� ���+�8�)�9�4��������

���/�5�� �%�/�+�3�;���%����
�$�4�9�'�1���*�4�8�����9�+�3�8

�����
�
�
�����������������%���'���#�� �$�"���(�&�� � �'���� �
���
�
�
�
 �
�����
����������

� � �& � ' � � � � � # � � � � � # � � � $ � � �% � � � " �L �$�%��� � �K�#�� � ��  � �� ' �%�N�"��� � �#

�$�%����� �� �� '�(�%�����! �(�"��� � � ��$��� � � � �� �� � � �� �#�%���� � "� :� �� �� � � � � � � 	� � � 
 � � � � � � � $ � �

���"�$������ ���������
�����
�
�
�	�
�
�
�������
 �$�:�7�-�/�;�;�7�����.�5�3�6�3�;�<�:�+�<�3�>�7���� �������	���
����

�%�(�����$�%���&�������"�'���������'�(� ���#���)���%�����&���� ������ �$�:�7�-�/�;�;�7���.�/��� �3�-�3�<�+�D�C�7���� �������	���
����
���������$������ �������������
�
�
�� ���� ���4�7�:�+�4�� �����$�% ���+�<�+���.�7���$�:�7�-�/�;�;�7���� ���
�	�
���	���
����

���4�1�.�'���� �
���


�'���%�!�#�� ������ ���#�!�#� �#�����A�K�#�� ���� �������(���������A�K�#�� ������ �$�%�#�����&�&�#�� � �������'���'�M�%���#

�
��� � � � � �� � � � � � � � � � � 	� � � � � � � � � � � � � � � 
 � 	� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � �� � � �� � � � � � � � � � � 
 � 
 � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � 
 � � � � � � � � � � � �� � � � � � � �� �

�� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� ���� ������������� ��� ���#����� �#�������������������������� ������ ������ �������"����� ��� ���#����� �#�������������������������� ������������ ���������!��� ��� ���#����� �#�������������������������� �������
����
�
�����	�������������������������������� ������������������ ���	���
������ �
���������������������������������������������������������	�
�������� �
�����
���������������������������������������������������
��������
�
�����
�������������������������������� �������������������
��������
�
�������������������������������������� ������������������ ������������
�
�����	�������������������������������� ������������������ �������������� �
�����
������������������������������������������������������������

�
�����
�������������������������������� ������������������ ���
���������� �
�����
������������������������������������������������ ���
���	����
�
�������������������������������������� �����������������������	�������� �
�����������������������������������������������������������	������

�
�����
�
��������������������������������������������������������
�
�������������������������������������� ������������������ ���
�	�
������ �
�����	�
�������������������������������������������������
�
�������� �
�����	���������������������������������������������������
�
������
�
�������������������������������������� ������������������ ���
���
������ �
�����	���������������������������������������������������
���������� �
���������������������������������������������������������
������

� � �& � ' � � � � � # � � � � � # � � � $ � � �% � � � " �L �$�%��� � �K�#�� � ��  � �� ' �%�N�"��� � �#

�$�%����� �� �� '�(�%�����! �(�"��� � � ��$��� � � � �� �� � � �� �#�%���� � "� :� �� �� � � � � � � 	� � � 
 � � � � � � � $ � �

���"�$������ ���������
�����
�
�
�	�
�
�
�������
 �$�:�7�-�/�;�;�7�����.�5�3�6�3�;�<�:�+�<�3�>�7���� �������	���
����

�%�(�����$�%���&�������"�'���������'�(� ���#���)���%�����&���� ������ �$�:�7�-�/�;�;�7���.�/��� �3�-�3�<�+�D�C�7���� �������	���
����
���������$������ �������������
�
�
�� ���� ���4�7�:�+�4�� �����$�% ���+�<�+���.�7���$�:�7�-�/�;�;�7���� ���
�	�
���	���
����

���4�1�.�'���� �
���


�'���%�!�#�� ������ ���#�!�#� �#�����A�K�#�� ���� �������(���������A�K�#�� ������ �$�%�#�����&�&�#�� � �������'���'�M�%���#

�
��� � � � � �� � � � � � � � � � � 	� � � � � � � � � � � � � � � 
 � 	� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � �� � � �� � � � � � � � � � � 
 � 
 � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � 
 � � � � � � � � � � � �� � � � � � � �� �

�� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� ���� ������������� ��� ���#����� �#�������������������������� ������ ������ �������"����� ��� ���#����� �#�������������������������� ������������ ���������!��� ��� ���#����� �#�������������������������� �������
����
�
�����	�������������������������������� ������������������ ���	���
������ �
���������������������������������������������������������	�
�������� �
�����
���������������������������������������������������
��������
�
�����
�������������������������������� �������������������
��������
�
�������������������������������������� ������������������ ������������
�
�����	�������������������������������� ������������������ �������������� �
�����
������������������������������������������������������������

�
�����
�������������������������������� ������������������ ���
���������� �
�����
������������������������������������������������ ���
���	����
�
�������������������������������������� �����������������������	�������� �
�����������������������������������������������������������	������

�
�����
�
��������������������������������������������������������
�
�������������������������������������� ������������������ ���
�	�
������ �
�����	�
�������������������������������������������������
�
�������� �
�����	���������������������������������������������������
�
������
�
�������������������������������������� ������������������ ���
���
������ �
�����	���������������������������������������������������
���������� �
���������������������������������������������������������
������

 

����������
   Estado do Paraná   

�����E�W�:���v�Ñ���ó�ò�X�õ�ó�ì�X�ï�õ�í�l�ì�ì�ì�í�r�ï�õ�����E�W�:���v�Ñ���ó�ò�X�õ�ó�ì�X�ï�õ�í�l�ì�ì�ì�í���E�W�:���v�Ñ���ó�ò�X�õ�ó�ì�X�ï�õ�í�l�ì�ì�ì�í

�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B���B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B

__________________________________________________________________________________________����

�Z�µ���X�����Œ�X���:�}�•� �������v���]���}���D�µ�Œ�]���Ç�U���î�í�ò�U�������v�š�Œ�}�U���(�}�v�����(���Æ�W���ì�Ž�Ž�ð�ð���t���ï�ï�ð�î�r�í�í�ï�ï���r�����r�u���]�o�W���‰�u�‰�}���u���›���}�o�X���}�u�X���Œ��
��

 
Decreto nº 108, de 19 de outu bro de 2022  

 

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e das 

outras providências.  

 
O Prefeito Municipal de Paranapoema, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que 
lhe foram conferidas pela Lei nº 650, de 19 de outubro 
de 2022.  
 

Decreta:  
 

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício o crédito adicional suplementar, no orçamento geral do 

Município, no valor de R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais), destinado ao reforço das 

seguintes dotações orçamentárias. 

Suplementação 
 
 06.014.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (NAT. ORÇAMENTÁRIA)  
 06.014.12.361.0030.2.282. REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL - FONTE 103 
 345 - 3.3.90.30.00.00 01103 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 
 347 - 3.3.90.36.00.00 01103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 20.000,00
 348 - 3.3.90.39.00.00 01103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10.000,00 
 351 - 4.4.90.52.00.00 01103 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 
 
 06.014.12.361.0036.2.283. FUNDEB 70% - FUNDAMENTAL  
 368 - 3.1.90.11.00.00 01101 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  183.000,00
 370 - 3.1.91.13.00.00 01101 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 35.000,00 
 
 06.014.12.361.0036.2.284. FUNDEB 30% 
 378 - 4.4.90.52.00.00 01102 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 130.000,00 
 
 06.014.12.365.0031.2.279. REDE DE EDUCAÇÃO INFANTIL - FONTE 104 
 399 - 3.3.90.36.00.00 01104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 15.000,00 
 400 - 3.3.90.39.00.00 01104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 17.000,00 
  
 06.014.12.365.0031.2.280. REDE DE EDUCAÇÃO INFANTIL - FONTE 103 
 410 - 3.3.90.30.00.00 01103 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 
 
 06.014.12.365.0031.2.312. FUNDEB 70% - INFANTIL  
 416 - 3.1.90.11.00.00 01101 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL      70.000,00 
 
 Total Suplementação: 550.000,00 
 
 
 
 

 

����������
   Estado do Paraná   

�����E�W�:���v�Ñ���ó�ò�X�õ�ó�ì�X�ï�õ�í�l�ì�ì�ì�í�r�ï�õ��

�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B�B��

__________________________________________________________________________________________����

�Z�µ���X�����Œ�X���:�}�•� �������v���]���}���D�µ�Œ�]���Ç�U���î�í�ò�U�������v�š�Œ�}�U���(�}�v�����(���Æ�W���ì�Ž�Ž�ð�ð���t���ï�ï�ð�î�r�í�í�ï�ï���r�����r�u���]�o�W���‰�u�‰�}���u���›���}�o�X���}�u�X���Œ��
��

  
Art. 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recurso o superávit 
financeiro e anulação de dotação, conforme discriminação abaixo, de acordo com o artigo 43, § 1º, 
Inciso I da Lei Federal nº 4.320/64. 
 
II – Os provenientes de excesso de arrecadação;  
 
Receita: 1.7.5.1.50.01.01.00000000 Fonte: 1101 288.000,00 
Receita: 1.7.5.1.50.01.02.00000000 Fonte: 1102 130.000,00 
Receita: 1.7.2.1.51.01.00.00000000 Fonte: 1103 4.000,00 
Receita: 1.7.1.1.51.31.00.00000000 Fonte: 1104 16.000,00 
Receita: 1.7.1.1.51.21.00.00000000 Fonte: 1104 16.000,00 
Receita: 1.7.1.1.51.11.00.00000000 Fonte: 1103 96.000,00 
 
 Total da Receita: 550.000,00 
 
 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Paranapoema, Estado do Paraná, em 19 de outubro de 2022. 
 
 
 
 
 

______________________ 
SIDNEI FRAZATTO 
Prefeito Municipal  

 
 

 
 

 

 

______________________
SIDNEI FRAZATTO
Prefeito Municipal


